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Bakgrunn for prosjektet og målsetting 
En vesentlig del av en interesseorganisasjons virksomhet dreier seg om informasjonsarbeid - gjerne 
med et likemannsperspektiv. Organisasjonens ansatte og tillitsvalgte informerer på stands, driver 
foredragsvirksomhet, lokale og sentrale kurs osv. Det gjelder selvsagt også Dysleksi Norge. Vi har 
imidlertid en vesentlig utfordring: Vår medlemsmasse og vårt tillitsmannsapparat består av 
mennesker med til dels svært alvorlige lese- og skrivevansker som vegrer seg for å lære seg nye ting 
dersom de er svært teoretiske, og mange liker ikke å stå foran store forsamlinger som kan minne 
f.eks. om høytlesing fra skolen og vekker vonde minner. Mange voksne dyslektikere sliter med lav 
selvfølelse. Ofte kan tilleggsvansker som lav selvfølelse og manglende evne til å håndtere 
utfordringer i hverdagen være et større problem enn lese- og skrivevansken i seg selv (Sætre 2009).

Det er et demokratisk problem at denne gruppen vegrer seg for å drive erfaringsbasert 
informasjonsarbeid på vegne av seg selv og på vegne av forbundet.

Dette har ført til at i vår organisasjon er det hovedsakelig de ansatte som tar seg av den “teoretiske” 
kursvirksomheten, mens de tillitsvalgte holder mer praktisk rettede kurs. Med “teoretisk 
kursvirksomhet” menes ikke direkte faglige kurs, men f.eks. informasjon om forbundets satsninger så 
som dysleksivennlig skole og likemannsarbeid, foredrag om rettigheter i skolen og arbeidslivet, og 
rett og slett hva er dysleksi?
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Med praktiske kurs menes datakurs, sosiale treff og samtalegrupper, m.v.

Denne uheldige inndelingen har blant annet ført til at lokallag nærmest alltid etterspør ekstern hjelp 
til sine lokale treff, enten fra sekretariatet ,eller aktører utenom forbundet. De vegrer seg rett og 
slett for å arrangere kurs uten et “faglig alibi”, og har ikke tro på seg selv til at de kan nok.

Ettersom organisasjonen vokser, begynner det å bli et problem at det alltid er de ansatte som må 
reise rundt for å holde foredrag om dysleksirelaterte tema. I andre organisasjoner er det vanlig å tilby 
foredrag kostnadsfritt på forespørsel, da holdt av frivillig tillitsvalgte. Det er iferd med å bli svært 
vanskelig for oss, da det koster svært mye å sende ansatte rundt i hele landet kontra å sende en 
tillitsvalgt som bor i nærheten.

Prosjektets målsetting

Mål 1: Vi ønsker å kurse vårt tillitsmannsapparat til å kunne holde teoretiske foredrag om dysleksi og 
relevante forhold for dyslektikere, lærere og deres pårørende.

Mål 2: Vi ønsker å dra på “turne” der de som er kurset får trent på sine ny-ervervede kunnskaper.

Mål 3: Gi økt selvtillit til deltagerne i prosjektet.

Mål 4: Opprette et system for spredning av kunnskap, basert på opptjening av social credits.

Prosjektgjennomføring og metode
For å nå målene vi hadde satt oss for prosjektet ønsket vi først og fremst å sette ned en 
prosjektgruppe hvis funksjon skulle være å enes om den overordnede retningen prosjektet tok, 
deretter å invitere deltagere til prosjektet, og å avholde samlinger for teoretisk kursopplæring, 
presentasjonsteknikk og diskusjoner knyttet til prosjektet.

Prosjektgruppen bestod av Caroline Solem (prosjektleder, sentralleddet), Mona Lie (Dysleksi 
Sunnmøre), Torunn Meyer (Dysleksi Hedmark og Oppland), Ståle Brennsæter (Dysleksi Buskerud) og 
Hege Trana (Dysleksi Namsos). Prosjektgruppen hadde et par innledende møter for å diskutere 
gjennomføring, tiltak og samlinger.

Vi inviterte tillitsvalgte i organisasjonen til å bli med som deltagere i prosjektet. Totalt har 20 
tillitsvalgte vært med i prosjektet som deltagere. Gruppen er variert i alder og geografisk spredning. I 
løpet av prosjektperioden har vi hatt 3 samlinger: Juni 2012, september 2012 og november 2013.

Første samling
Tid: 1. – 3. Juni
Sted: Thon Hotell Triaden (Lørenskog)
Vi var 14 deltagere på prosjektets første samling. Vi brukte tid på å gå igjennom en hel rekke 
teoretiske fagområder på denne første samlingen, heller enn å konsentrere oss om et fåtall pr 
samling. Tanken var å gi en grunnleggende innføring i det teoretiske, men å ha som underliggende 
mål å gjøre deltagerne tryggere på seg selv mtp kursavvikling. Vi brukte derfor god tid til å snakke om 
brukerkunnskap vs. fagkunnskap. Dysleksi Norge er en brukerorganisasjon og skal formidle 
brukerkunnskap. Vår rolle er å representere medlemmene, brukerne, ikke å være fageksperter. Det 
må derfor være helt greit at en lokal dysleksiforening inviterer til et kurs med tema ”hva er dysleksi?” 
holdt av en person med dysleksi. Skulle det skje at en tilhører stiller et spørsmål som det krever 
fagkunnskap for å besvare, må man stå trygt i å kunne svare ”det vet jeg ikke nok om, men jeg kan 
sjekke ut om noen i organisasjonen vår gjør det og få noen til å ringe deg”.  Vi ønsket at deltagerne 
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fikk nok opplæring til å snekre sammen sitt eget foredrag, og bruke tid på å ”gjøre det til sitt eget”. Vi 
jobbet også med presentasjonsteknikk og diskuterte fenomenet ”Social Credits”. 

De ulike temaene
Prosjektleder/ prosjektgruppen hadde laget ferdig 7 presentasjoner om et utvalg temaer man på 
forhånd hadde blitt enige om at sannsynligvis vil vekke interesse. Temaene var laget helt nøytrale, 
dvs med punkter og noe tekst på presentasjonene uten noen bakgrunn eller annen grafikk. Poenget 
med det var at deltagerne skulle utfordres til å lage sine egne personlige, og ikke adoptere et 
foredrag som var fikst ferdig og klart. Alle presentasjonene sammen med noe bakgrunnsmateriale 
(for eksempel tidligere utviklet brosjyremateriell inkl.  bl.a brosjyren vi fikk prosjektstøtte fra 
Extratsiftelsen til i 2010) ble lagt inn på USB-penner og delt ut til alle deltagerne sammen med et 
introduksjonshefte. Følgende temaer representerte utgangspunktet:

∑ Rettigheter
∑ Leksehjelp
∑ Skole-hjem samarbeid
∑ Mestring
∑ Dysleksi og følgevansker
∑ Dysleksi hos voksne
∑ Hjelpemidler 

Det var rettigheter og hjelpemidler som var de mest populære temaene, men også leksehjelp, 
mestring og dysleksi ble det hentet elementer fra. Dysleksi og voksne var det eneste tema som ingen 
valgte på første samling.

Presentasjonsteknikk
Vi lærte også om presentasjonsteknikk i helgen. Det finnes en rekke teknikker det går an å lære seg 
for å begrense nervøsitet og stress og å gjøre foredragsholderne mer forberedt og tryggere på seg 
selv. Allikevel dreier presentasjonsteknikk seg mer enn noe annet om ”å finne sin egen vei”. Dette ble 
deltagerne utfordret på. Det ble gitt inntrykk av at presentasjonen som ble gitt inneholdt såpas 
konkrete tips at det var mulig å hente dem ut og få noe ut av dem fra begynnelsen av.

Social Credits
Gruppen brukte noe tid på å diskutere ”Social Credits”. I løpet av diskusjonen kom vi også inn på 
nyttige problematiseringer av det å ”honorere” frivillighet.  Social Credits betyr rett oversatt ”sosiale 
studiepoeng”. Begrepet bunner seg også i oppsamlingen av nettopp studiepoeng. I noen deler av 
USA er betydningen av innsats i frivillig sektor så sentral at det er simpelthen umulig å komme seg 
inn på et college uten å kunne vise til sosialt engasjement, da systematisert gjennom ”valutaen” 
social credits. 
Å gi poeng for frivillig innsats ble fremhevet som betydningsfullt i forbindelse med oppbyggingen av 
en CV. En ungdom som kan skrive på CV’en at han eller hun har opparbeidet seg for eksempel 30 
poeng som da betyr en viss mengde av frivillig arbeid, har noe mer å komme med enn en ungdom 
som ikke har bidratt tilsvarende. Det ble tatt opp at en slik poenggivning kan virke negativt på de som 
bidrar så mye de kan, men der det allikevel er begrenset pga en full jobb, familieliv etc. En viktig 
presisering ble gjort: Det må være mulig at de som bidrar mye kan vise til det og benytte seg av det, 
uten at det skal bety at man er rangert høyere enn andre tillitsvalgte i en slags moralsk skala. 
Poenget er ikke å rangere oss i forhold til hverandre, men å gi en dytt og hjelp til de som gjør mye. 

Kan for eksempel SC være:
Frivillig arbeid systematiseres i en poengskala:
Deltagelse på internt kurs 1 poeng
Holde kurs 2 poeng
Holde konferanse (50+ deltagere) 3 poeng
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Trene opp en annen til å holde kurs (informasjonsspredning) 4 poeng

Videre kan man for eksempel gi poeng for et styreverv etc, og delegere til lokallagene noe av 
myndigheten i å dele ut SC. For eksempel kan man si at alle lokallag har myndighet til å dele ut  SC på 
et år, slik de selv vil.

Alle poeng må komme med en kort begrunnelse, og tas vare på i sentralleddet. På den måten kan en 
tillitsvalgt ringe, og få en oversikt over sine oppsamlede poeng. Hva kan man bruke poengene til? 
Først og fremst er poenget med oppsamling av poeng at det skal kunne gi en fordel i yrkeslivet. Vi 
trenger å markedsføre betydningen av frivillig arbeid, og arbeide interessepolitisk for at det skal få 
større betydning i vår og i andres frivillige organisasjoner. Vi vil forsøke å få til avtaler med noen 
private foretak. For eksempel at Thon Hotel gir bort en weekend til tillitsvalgte som har samlet opp 
f.eks 50 poeng.  
Og helt til slutt: Hva skal vi kalle poengene?
Her er noen tilbakemeldinger fra deltagere etter første samling:
”Jeg bare så hvordan enkelte vokser bare på å lære 
noen små enkle teknikker”, Torunn Meyer (prosjektgruppa).

”Prosjektet har to dimmensjoner for meg. Som mor gir det mulighet til å hjelpe eget barn, 
dermed bidrar jeg på hennes læringsutvikling hjemme og på skolen. Like viktig er det å 
utvikle handlingskompetanse - at kunnskap og ferdigheter formidles både på brukernivå 
og systemnivå. Å være aktiv på en mestrene måte habiliterer mitt barn, og jeg 
rehabiliteres i det å ha barn med nedsatt funksjonsevne. Jeg går for at dysleksi betyr 
ekstainnsats - målet er selvgående borger som kan bidra samfunnsgavnlig.” Anne 
Timland, kursdeltager.

Andre samling
I september 2012 møttes vi for andre gang. Helgen ble en repetisjon av første samling og en 
diskusjon om prosjektets fremtid. 
Vi gjennomgikk fagområdene igjen, og fortsatte ”der vi slapp”. Deltagerne hadde begynt å lage sine 
egne presentasjoner i juni, som de fortsatte å perfeksjonere etter inspirasjon fra andre deltagere. 
Ved forrige samling hadde deltagerne etterspurt et mer datateknisk kurs i presentasjonsteknikk –
mao et kurs om PowerPoint. Vi satte derfor av tid i andre samling til dette. 
Ved første samling hadde vi satset på interne folk. Denne gangen ville vi derfor leie inn en ekstern 
foredragsholder til glede og inspirasjon. Hilde Glenne snakket om kommunikasjon og formidling til 
oss, og det var kjempebra! Hun utfordret deltagerne og tok dem på alvor.  

Forventningsavklaring
Som nevnt over ble deltagerne utfordret av Hilde Glenne. Det var akkurat det prodjektdeltagerne 
trengte. Et stort poeng med prosjektet var selvstendiggjøring. Det var under denne samlingen viktig å 
understreke at det var forventet av ALLE deltagerne å holde kurs. Vi gav i hjemmelekse til alle 
deltagerne å holde et kurs. Ingen kurs var for store, ingen for små. Hvis man følte seg langt ifra klar 
ville det være tillatt å holde et kurs for 1 – 2 tilhørere. Men like fullt – alle måtte holde kurs.
Da vi møttes ved neste samling  ble det klart at det hadde faktisk (nesten) alle også gjort. En deltager 
hadde holdt en presentasjon for mannen sin, 2 hadde holdt for klassen sin, og resten for større og
mindre kurs i sine lokallag. 1 deltager hadde ikke holdt kurs, og møtte heller ikke opp på flere 
samlinger. Allikevel, det er en stor suksesshistorie. 
En av deltagerne har vært aktiv i organisasjonen vår i over 20 år og har aldri holdt foredrag. Hun har 
ønsket velkommen til samlinger i lokallag etc, men aldri holdt sitt eget foredrag. Etter dette 
prosjektet har hun holdt flere foredrag i eget lokallag – og blitt innleid av ett annet lokallag! Dette 
skrev hun da jeg ba henne forklare:
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Jeg har opplevd mestring og økt tro på meg selv gjennom det å ha fått utarbeid en powerpoint og 
presentert den. Aldri gjort det før. Jeg har forsatt mye å lære enno både for å lage selve powerpointen 
og presentasjonen, men har stor tro på at det skal jeg klare å fortsette med, øving må til.
Jeg føler selv at utarbeidelsen av powerpointen har godt bra og at selve forelsningen også gikk greit. 
Føler at vi som har deltatt har lært av hverandre, av forelserne som har vert i prosjektet og av 
prosjekt ansvarlig Caroline.
Jeg har lært mye av å delta i prosjektet.
Ved å ha deltatt i prosjektet har vi styrket egen organisasjon og for eget lokallag.

I tillegg til å utfordre deltagere til å holde kurs brukte vi samling 2 til å planlegge enn større ”turne” 
rundt om i landet, ihht prosjektsøknaden. For å gjøre det også forpliktende ble vi enige om 
koordinatorer for de forskjellige kursene og satte opp liste over hvem som kanskje kunne holde 
foredragene.

Tredje samling
Siste samling vi hadde var i november 2013.
På den siste samlingen brukte vi mest tid på å sammenfatte erfaringer fra prosjektet. Prosjektleder 
hadde skrevet ned noen erfaringer med tanke på å integrere disse i den videre 
organisasjonsstrategien, se mer i kapittelet oppsummering og videre planer.
Det var ønskelig å få tankene og mer eller mindre usystematiske tilbakemeldinger bekreftet eller 
avkreftet gjennom hele gruppa. Vi brukte derfor tid på å gjennomgå de noen antatte konklusjoner 
for så å diskutere om disse stemte overens med den enkelte deltagers oppfatning.

Vi brukte også tid på faglig påfyll og presentasjonsteknikk. 
I avholdt Dysleksi Sandefjord en stor fagkonferanse. En av deltagerne i kryss og tvers gruppa deltok 
her, og kurset de andre deltagerne i gruppa med en oppsummering fra dette.

Igjen diskuterte vi dette med social credits. Under den første samlingen diskuterte vi poengsystemer 
og effekten av å ”verdsette” frivillig aktivitet slik at man kan se på totalt oppsamlete poeng. En slik 
ordning har sine fordeler, men også sine ulemper. Det er en ganske komplisert måte å ordne det på, 
og det var helt klart uenighet om hva som skulle ha vært poenggivende. Vi brukte derfor mye tid på å 
diskutere dette. Tilsynelatende var det ingen som helt klart visste hva de mente var best, så det ble 
nødvendig å ”grave” litt for å kunne samle opp erfaringene. Vi fant etter hvert at alle mente at det 
viktigste var å bli verdsatt for den jobben man gjør. Det er mange måter å verdsette et engasjement 
på, det trenger ikke å være med betaling eller avanserte poengsystemer. 
Mange fremhevet betydning av å ”få noe”, f.eks en sekk eller noe annet utstyr med logo på. Når man 
får noe av litt verdi (altså mer enn en penn/ en refleks) føler man at man blir investert i. Det er en 
god følelse! 

Deltagerne peker fortsatt på behovet for å systematisere deltagelse i frivillig engasjement slik at det 
kan brukes i en CV etc. 

Disse erfaringene ble utarbeidet mellom samling 2 og 3, og testet ut under samling 3. Under 
resultater og resultatvurdering er dette referert ytterligere.

Denne tilbakemeldingen fikk jeg fra en deltager etter den siste samlinga:
På kryss og tvers kurset har lærerikt og jeg føler at jeg har fått bedre selvtilitt og mestring på å holde 
foredrag.
Ellers har jeg blitt kjent med andre medlemmer i dysleksi forieningene i Norge. Det er nyttig å høre 

hvordan andre jobber rundt i landet. Jeg kan tenke meg å hjelpe å holde fordrag til hvis det er behov 
for det.



6

Ellers har jeg lyst til å gå på kurs for å bli flinkere på data og kunne avlaste Anne Cathrine litt.

Hjemmelekse” – tiden imellom
Vi har allerede sagt noe om tiden imellom. Deltagerne ble utfordret til å holde kurs i mellom 
samlinger, og det ble fordelt roller, koordinatorer og kursholdere. Deltagerne ønsket ett stort kurs i 
Ålesund og ett stort kurs enten i Stavanger eller i Tromsø i tillegg til at man skulle benytte deltagere 
fra Kryss og tvers på forbundets sentrale likemannskonferanse. Kurset i Ålesund ble planlagt, 
kursholdere var booket og invitasjon sendt ut. Dessverre måtte det avlyses grunnet for få påmeldte. 
Vi forstod snart at disse store ”unike” kryss og tvers-samlingene var vanskelig å arrangere i praksis. 
Det ville være bedre om kryss og tverserne fikk øvd på sin kunnskap på andre kurs. Vi gikk derfor ut 
til lokallagene våre og sa at dersom de hadde planla aktiviteter hvor de trengte kursholdere, hadde vi 
en gjeng å ta av. Det førte til at kursdeltagerne fikk øvd på ferdighetene sine!

I prosjektsøknaden skrev vi at vi ville dele gruppen inn i regioner som fikk ansvar for kursopplæring i 
hver sin region. Totalt skulle det være 8 regioner. I hver region skulle det holdes ett kurs, og hver 
deltager skulle være delaktig i 2 kurs.

Det ble vanskelig for oss å dele deltagerne inn i regioner på den måten som det var beskrevet, blant 
annet fordi ikke alle fylker var representert i gruppen. 

Antall kurs som har inngått:

Nord-Norge
1 kurs i Tromsø, ca 25 deltagere.
3 deltagere fra kryss og tvers var involvert.

Østlandet
Mestringshelg i Asker og Bærum, 1 deltager involvert
Likepersonskurs i Sandefjord, 10 deltagere involvert
Ungdomshelg i Telemark
Attføringskurs, 2 deltagere involvert

Vestlandet
Mestringskurs i Molde, 1 deltager involvert
Mestringshelg i Nordfjord, 1 deltager involvert
Medlemsmøtei innlandet, 1 deltager
Møte i Stavanger, 2 deltagere

Utlandet
Språkskole til England, kursholder

Totalt har 10 kurs inngått i prosjektet kryss og tvers, mot 8 som var det opprinnelige målet.
Av 16 unike prosjektdeltagere (de siste 4 i prosjektet utgjør prosjektgruppa) har:

∑ 1 deltager ikke vært med på kurs.
∑ 8 deltagere vært med på 1 kurs.
∑ 5 deltagere vært med på 2 kurs.
∑ 2 deltagere vært med på 3 kurs.
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Resultater og resultatvurdering
Kryss og tvers har vært en kjempesuksess i vår organisasjon. Tillitsvalgte som har vært med i mange 
år har endelig tro nok på seg selv til å holde kurs og vi har lært mye om hva det er som simulerer 
frivillighet.

Måloppnåelse
Mål 1: Vi ønsker å kurse vårt tillitsmannsapparat til å kunne holde teoretiske foredrag om dysleksi 
og relevante forhold for dyslektikere, lærere og deres pårørende.

På alle tre samlinger har vi kurset aktive tillitsvalgte i etterspurte tema som er relatert til dysleksi og 
skolespørsmål. I tillegg har vi hatt kurs om presentasjonsteknikk og motivasjonsfremmende tema på 
alle samlinger. Etter prosjektslutt har deltagere i gruppen uttalt å føle seg tryggere på å holde kurs. 
Som organisasjon har vi lært mye om hvordan vi skal drive opplæring i egen organisasjon og hva de 
tillitsvalgte ønsker opplæring i.

Vi mener vi har nådd dette målet.

Mål 2: Vi ønsker å dra på “turne” der de som er kurset får trent på sine ny-ervervede kunnskaper.

Deltagerne i gruppen har i løpet av prosjektet holdt mange kurs på egenhånd. Faktisk, har det vært 
holdt flere kurs enn det vi hadde forventet. Eller rettere sagt: Flere deltagere har vært aktive enn det 
vi forventet. Vi antok at prosjektet ville klare å fange opp de deltagerne som kun trengte en liten 
”dytt”, men at det ville være vanskeligere å nå dem som aldri har holdt foredrag før. Resultatet har 
allikevel vært, at en stor andel av deltagerne har holdt kurs i løpet av prosjektet.

Å dele inn landet i regioner slik som opprinnelig beskrevet i prosjektsøknaden viste seg vanskelig å 
gjennomføre. Men vi har hatt relativt stor dekning over landet allikevel. Vi har holdt flere kurs enn 
opprinnelig målsatt, og vi var flere deltagere. Ca halvparten av deltagerne holdt færre kurs enn 
målsatt (1 istedenfor 2), mens en tredjedel holdt som målsatt, og de siste holdt flere enn målsatt.

Vi mener at målet er delvis nådd1.

Mål 3: Gi økt selvtillit til deltagerne i prosjektet.

Gjennom kontinuerlig insistering på at brukerkompetanse er svært verdifull, sammen med grundig 
opplæring i presentasjonsteknikk, fagopplæring og mestringsfremmende opplegg, mener vi å ha 
nådd dette målet i stor grad. Tilbakemeldingene vi har fått fra deltagerne, underbygger det.

Mål 4: Opprette et system for spredning av kunnskap, basert på opptjening av social credits.

Dette målet har vært en viktig del av prosjektet. Hva er det som simulerer frivillighet? Det er mange 
som mener noe om det, og det er sikkert mange som har rett. Det er ikke et enkelt svar på 
spørsmålet, men det er et svært viktig spørsmål å stille seg. Vi hadde noen antagelser, og det har 
vært mange nok diskusjoner om tema i organisasjonen til at vi hadde et grunnlag for diskusjonen. 

Noen av resultatene har vært overraskende for oss. For å nevne noe er viktigheten av å ”få ting”. Vi 
er som mange andre organisasjoner i en stadig presset økonomisk situasjon. Det er ikke mye rom for 
å trykke opp all verdens av give-aways, og en forsøker å begrense dette for å heller bruke 
medlemmenes penger på det som ”virkelig betyr noe”. Men dersom et enkelt tiltak som å trykke opp 
sekker eller kjøpe inn annet til tillitsvalgte kan simulere til økt frivillighet er det stikk motsatt: Det vil 

1 Vi mener at målet er nådd tatt i betraktning kursomfanget totalt, men kursene har ikke vært lagt opp til en 
landsomfattende turne slik opprinnelig tiltenkt.
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være vel anvendte penger og nødvendig for å bygge en organisasjon med lokalt forankret 
kompetanse. Som et ledd i dette bestilte vi opp sekker og presentasjonspenner (slike som bytter side 
på powerpoint-presentasjoner og har laserpeker) samt drikkeflasker som vi delte ut på den siste 
samlingen. Det var deltagerne veldig fornøyde med! De følte seg verdsatt og fikk synlige produkter 
slik at de kunne representere med stolthet.

Som det kan leses mer om i neste kapittel har vi opprettet et system som vi mener er i tråd med de 
tillitsvalgtes ønsker for insentiver for å bruke sin verdifulle tid til frivillig engasjement.

Vi mener mao at målet er nådd. 

Oppsummering med konklusjon og videre planer
Konklusjon 1
Konklusjonen er at:
Våre tillitsvalgte ønsker at det vises at de blir satt pris på. Det er helt undervurdert hvor viktig det er 
å få f.eks en ryggsekk med logo eller blir påspandert noe annet. Man blir investert i. 

Konklusjon 2
Like viktig er det at tillitsvalgte bidrag kan ”telles” for noe. F.eks i en CV.

Konklusjon 3
Det er mulig å drive opplæring om teoretiske tema og arbeide aktivt med mestringsfremmende 
situasjoner slik at personer med omfattende vansker selv kan holde foredrag i vår organisasjon. Det 
vil være et mål  for organisasjonen fremover å selvstendiggjøre de tillitsvalgte ytterligere og slik 
redusere det vi anser som et demokratisk problem: At en stor brukergruppe mangler trygghet til å 
uttale seg på egne vegne.

Videre planer i organisasjonen
Resultatene fra Kryss og tvers prosjektet har ført til at vi har gått noen interne runder på opplæring 
av tillitsmannsapparatet. Vi har bestandig hatt en ganske beskyttende holdning til vårt 
tillitsmannsapparat, de jobber jo tross alt gratis. Men kanskje er det ikke en slik snillistisk beskyttelse 
de etterspør. De etterspør krav og kvalitet. Dette er helt i tråd med hva vi krever av lærere i 
”dysleksivennlig skole”, og i grunn underlig at vi ikke har overført det samme til organisasjonen 
tidligere.

Vi har merket oss at tillitsvalgte hele tiden etterspør ekstern kompetanse, med et underliggende ”for 
vår interne kompetanse er ikke god nok”. 
Å stille krav til tillitsvalgte er å ta dem på alvor. Hvis vi har tydelige forventninger til vårt 
likemannsapparat er det et oppnåelig mål for de tillitsvalgte, og et frivillig bidrag vil bety mer: Man er 
tryggere på at man har levert et tryggere bidrag.

Dette med å bli ”investert” i, er også et poeng vi skal huske bedre. Å trykke opp ryggsekker med logo 
er noe som gjerne nedprioriteres, men det må vi huske at er viktig.

Å føle tilhørighet – jeg er en del av organisasjonen!

Som følge av erfaringene fra Kryss og tvers prosjektet har vi utarbeidet en organisasjonsstrategi i 
Dysleksi Norge når det gjelder opplæring av tillitsmannsapparatet. 
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Strategi for Dysleksi Norge etter erfaringer fra Kryss og Tvers

Organisasjonsstrategi 2014 og fremover
Organisasjonen har gjennomgått store forandringer i 2013. I tillegg har vi enkelte prosjekter med litt 
løse tråder som må samles. Vi har derfor jobbet med utarbeidelsen av en organisasjonsstrategi for 
2014 som forsøker å komme inn på dette.
Først et skille mellom lokale prosesser og sentrale prosesser. Lokallagene våre driver fritt og uten 
særlige nasjonale føringer. Ifølge våre vedtekter oppnevnes likemenn lokalt, det er ingen formell 
sertifiseringsprosess. Landsmøtet, i det lokallagenes delegater, vedtar en handlingsplan som skal 
følges. Men lokallagene pålegges ikke å ha bestemte tiltak. Endringer i dette vil være av svært 
prinsipiell karakter og sannsynligvis oppleves uheldig i organisasjonen. Det er derfor selvsagt at evt 
endringer i dette må utføres med aktsomhet og ikke minst vedtas av Landsmøtet.
Sentralt har vi en rekke prosjekter der vi inkluderer det lokale tillitsmannsapparatet. Det gjelder 
hovedsakelig veiledere på nettkurs, superbrukere, tillitsvalgte fra prosjektet ”På kryss og tvers” og i 
noen grad likemenn i sentrale prosjekter. I slike tilfeller er det mer nærliggende å etablere en 
sertifiseringsordning. I den grad vi benytter lokale tillitsvalgte i det sentrale arbeidet er det naturlig å 
kvalitetssikre. Der vi eksempelvis utviser benytter lokale tillitsvalgte til å veilede på nettkurs eller til å 
ha gruppelederansvar på språkskole for ungdom er det vår rett og vårt ansvar å sørge for at de det 
gjelder er skikket til en slik tillitsoppgave.
Vi kan kalle oss selv et kurs- og opplæringsforbund. Utviklingen av dette har skjedd hver for seg og 
situasjonen nå er noe fragmentert.
Store deler av vårt sentrale likepersonsbudsjett har gått til intern tillitsmannsopplæring. Vi har hatt 
sentrale likepersonskurs, oppmuntret til lokale, vi har hatt superbrukerkurs (noen ganger i 
kombinasjon med sentrale likepersonskurs), vi har hatt egne veilederkurs, Landstreff for ungdom og i 
løpet av de to siste årene har vi hatt prosjektet ”På kryss og tvers” som i korte trekk dreier seg om å 
kurse tillitsvalgte i presentasjonsteknikk og studere hva som simulerer til frivillighet.
I tillegg til denne interne kursingen har vi kurs for medlemmer: Sommerleir, høstweekend, 
attføringskurs, språkskole x 3 og vi har samling for de dysleksivennlige skole + Landsmøte/Ledermøte 
de årene vi har det.

Erfaringer fra Kryss og Tvers
I 2012 fikk vi støtte til et toårig prosjekt gjennom Extrastiftelsen. Prosjektets formål var todelt: Vi 
ønsket å kurse tillitsvalgte i presentasjonsteknikk og diverse faglige tema for å slik istandgjøre 
tillitsvalgte til å arrangere kurs lokalt. Vi ønsket også å kartlegge hva om skal til for å stimulere til 
frivillig aktivitet. I USA og flere andre land er frivillig engasjement satt i system gjennom noe som 
heter Social Credits, en slags sosial kapital. Du kan tjene opp SC gjennom frivillig arbeid. På enkelte 
høyere utdanningsinstitusjoner er det ikke mulig å få innpass uten SC, selv med toppkarakterer i alle 
fag. Enkelte butikker godtar også SC som betaling for enkelte varer som de igjen blir kompensert for 
på et vis. Frivillig innsats satt i system. Prosjektets tema var blant annet å vurdere om det finnes 
tilsvarende muligheter i Norge, tilpasset norske forhold.
Hva kan SC bety i Norge? Dette har vært debattert i prosjektgruppen og i deltagergruppen på alle 
samlinger vi har hatt. Det er et etisk dilemma her: Ved å sette dette i system verdsetter man frivillige 
bidrag ulikt. Allikevel er det stor enighet i gruppen om at en systematisk tilnærming til frivillig bidrag 
er bra. Dette vil bl.a. innebære intern kvalitetssikring av tillitsmannsopplæringen og utøvelsen, samt 
en databaseregistrering av den frivillige aktiviteten og kompetansen. Gruppen synes ikke å være 
opptatt av at en norsk variant av social credits skal kunne ”veksles inn” i materielle goder, rabatter 
eller annet, men at det frivillige arbeidet skal kunne speile en viss formell kompetanse. Når det er 
sagt antydes det også at enkelte ”give aways” har stor betydning: Man føler seg verdsatt og investert 
i.
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Legger vi til grunn erfaringene fra kryss og tvers prosjektet samt signaler i tillitsmannsapparatet for 
øvrig er systematisering og kvalitetssikring av tillitsmannsopplæringen en logisk fortsettelse av 
organisasjonsutviklingen.

Strategi 1: Intern kursing (tillitsmannsopplæring)
Som nevnt innledningsvis har vi relativt mange kurs for tillitsvalgte, men ingen god klarhet blant de 
tillitsvalgte om hvilke kurs som gir hvilken kompetanse. Vi har sentrale likemannskurs, 
superbrukerkurs, veilederkurs og kurs i presentasjonsteknikk (kryss og tvers). Det kan være 
hensiktsmessig å samle opplæringen i én stor årlig samling for tillitsvalgte.
Hensikten med kurset må også tydeliggjøres: Man går på likepersonkurs for å bli likeperson, man går 
på veilederkurs for å bli veileder osv. En fast årlig samling vil forhåpentligvis være mer forutsigbart 
for tillitsvalgte og tydeliggjøre forskjellen på et slikt kurs og f.eks et Landsmøte.
En del av innholdet på disse samlingene er uansett likt og det er en del tema vi alltid har behov for å 
gå inn på. På denne måten må man også ta aktivt stilling til hvilken kompetanse man vil øke med 
kursingen. En mal for slike årlige samlinger kan være:
Fredag: Om organisasjonen, organisasjonsstruktur osv
Lørdag: Felles fagdel før lunsj

Parallellforedrag etter lunsj: Likemenn / superbrukere / veiledere / foredragsholdere
Søndag: Avslutning av parallellsesjoner og sertifisering (ref. strategi 3)

Strategi 3: Sertifiseringsordning for tillitsvalgte (intern kvalitetskontroll)
Det er behov for å kvalitetssikre tillitsmannsopplæringen i organisasjonen. Det er nødvendig å tenke 
litt forskjellig på de ulike kompetanserollene. Det er f.eks mer problematisk å innføre en 
sertifiseringsordning for likepersoner og foredragsholdere enn det vil være å lage en 
sertifiseringsordning for veiledere på nettkurs eller for superbrukere. 
En sertifiseringsordning må ikke være for omfattende. Her er en mulig modell:

∑ Det oppnevnes en komité som har ansvaret for sertifisering av tillitsvalgte. 
∑ For å bli godkjent må man ha deltatt på et kurs og levere en refleksjon rundt det å inneha 

den gitte kompetansen. (Refleksjonen kan gis rett til komiteen muntlig, sendes skriftlig, eller 
sendes muntlig/som en innlest fil, eller på annen måte).

∑ For å beholde godkjenningen må man årlig enten delta på kurs eller levere en refleksjon (det 
kan ikke gå mer enn 2 år (eller en annen tidsbegrensning) mellom hver refleksjon).

Strategi 2: Systematisering av kompetanse
Å systematisere kompetanse er (dersom man benytter en sertifiseringsordning) først og fremst en 
teknisk utfordring. Strategi 3 dreier seg derfor om å bygge seg opp en database med tillitsvalgtes 
kompetanse, fortrinnsvis i vårt eksisterende medlemssystem.
Databasen bør holde oversikt over personer knyttet mot kompetanse og sertifiseringsstatus (med 
statistikk) samt bidrag (der det kan katalogiseres). Bidrag kan f.eks være:
Likepersoners deltagelse som likepersoner på sentrale kurs, evt bemanning av likepersonstelefon, 
veiledning av antall deltagere på nettkurs, oppdrag som superbruker, oppdrag som foredragsholder.
Rent teknisk må det opprettes aktiviteter som knyttes mot person, eller man kan sette opp et 
kodesystem for type bidrag med muligheter for å legge inn kommentarer.

Testing av organisasjonsstrategi

Denne organisasjonsstrategien ble utarbeidet underveis i prosjektet, og lagt frem på et 
landsstyremøte før den siste samlingen i kryss og tvers. Landsstyret ønsker at vi skal prøve ut 
foreslåtte tiltak i 2014 og så evaluere dem. 
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Under den siste samlingen i kryss og tvers prosjektet la vi frem denne strategien og fikk dermed 
muligheten til å teste ut om oppsummeringen er i tråd med deltagernes oppfatninger.

Oppsummering:
∑ En slik strategi vil skape tryggere styremedlemmer og slik bedre lokallag.
∑ Å stille krav vil styrke lokallagene, ikke svekke deres medbestemmelsesmuligheter.
∑ Det vil bli lettere og morsommere å drive lokallag.
∑ En slik strategi vil kanskje føre til noe utskifting – men det vil være sunt for organisasjonen.
∑ Når tillitsvalgte BER om å bli stilt krav til, er det ikke tale om en ovenfra og ned holdning.
∑ Selvutvikling kan være skummelt, men det er bra.
∑ Kanskje skal organisasjonen drive mer med regionsamlinger som en del av strategien?
∑ Regionsamlinger må være i tillegg til, ikke istedenfor.


